ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ CẦN THƠ

Số:           /2025/QĐ-UBND

        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Cần Thơ, ngày          tháng 6 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Quy định công tác quản lý thu, chi đối với dịch vụ phục vụ, hỗ trợ

hoạt động giáo dục ngoài học phí của cơ sở giáo dục công lập

trên địa bàn thành phố Cần Thơ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật

Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27 tháng 8 năm 2021 của

Chính phủ quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc

hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học

tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo;

Căn cứ Nghị quyết số 12/2024/NQ-HĐND ngày 12 tháng 12 năm 2024 của

Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ quy định các khoản thu, mức thu dịch vụ

phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục ngoài học phí của cơ sở giáo dục công lập;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo;

Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ ban hành Quyết định quy định công

tác quản lý thu, chi đối với dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục ngoài học

phí của cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn thành phố Cần Thơ.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh

Quyết định này quy định công tác quản lý thu, chi đối với dịch vụ phục vụ,

hỗ trợ hoạt động giáo dục ngoài học phí của cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn

thành phố Cần Thơ.

2. Đối tượng áp dụng

Quyết định này áp dụng đối với cơ sở giáo dục mầm non; cơ sở giáo dục

tiểu học; cơ sở giáo dục có cấp tiểu học và trẻ em mầm non, học sinh tiểu học đang

học tại các cơ sở giáo dục công lập này.

Điều 2. Lập dự toán, quản lý các khoản thu, chi các dịch vụ phục vụ,

hỗ trợ hoạt động giáo dục

1. Các cơ sở giáo dục công lập căn cứ vào tình hình thực tế điều kiện cơ sở vật

chất và nhu cầu của cha mẹ trẻ em, học sinh để xây dựng dự toán thu, chi cho từng nội

dung, làm căn cứ tính toán mức thu cụ thể, đảm bảo nguyên tắc thu, chi đúng quy định.

2

2. Việc quản lý thu, chi phải được quy định trong quy chế chi tiêu nội bộ

của đơn vị; thực hiện ghi sổ kế toán theo Luật Kế toán; đăng ký, kê khai, nộp

thuế và nộp các khoản thu ngân sách khác (nếu có) theo quy định của pháp

luật; thực hiện chế độ báo cáo quyết toán, báo cáo tài chính, công khai theo

Luật Ngân sách nhà nước.

3. Mức thu: thực hiện theo Điều 2 Nghị quyết số 12/2024/NQ-HĐND ngày

12 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ quy định các

khoản thu, mức thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục ngoài học phí

của cơ sở giáo dục công lập.

a) Căn cứ khoản 1 Điều 2 Nghị quyết số 12/2024/NQ-HĐND ngày 12

tháng 12 năm 2024 của Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ, các cơ sở giáo

dục thỏa thuận bằng văn bản với cha mẹ trẻ em, học sinh và được sự thống nhất

của cơ quan quản lý giáo dục trên địa bàn theo phân cấp trước khi thực hiện;

b) Các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn thành phố đảm bảo nguyên tắc

thu theo số tháng, số ngày thực học của trẻ em mầm non, học sinh tiểu học.

Điều 3. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 25 tháng 6 năm 2025.

2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Giám đốc Sở Giáo dục

và Đào tạo, Giám đốc sở, Thủ trưởng cơ quan, ban ngành thành phố, Chủ tịch Ủy

ban nhân dân quận, huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn, Thủ

trưởng cơ quan, đơn vị và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết

định này./.

Nơi nhận:
- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Bộ Tư pháp (Cục KTVB);

- TT. TU, TT. HĐND TP;

- CT, các PCT UBND TP;

- UBMTTQVNTP và các

  tổ chức chính trị - xã hội TP;

- Sở, ban ngành TP;

- UBND cấp huyện;

- UBND cấp xã;

- Công báo TP;

- VP UBND TP (3C);

- Cổng TTĐT TP;

- Lưu: VT, ND

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Ngọc Điệp

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-13T17:02:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	Nguyễn Thị Ngọc Điệp<ngoodiep@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-13T17:39:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ<vpubndtpct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-13T17:39:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ<vpubndtpct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-13T17:39:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ<vpubndtpct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!